
 

 

 

   
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

complessivo di 338 (trecentotrentotto) unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Ministero delle imprese e del made in Italy 

nell’area assistenti - n. 40 assistenti informatici – codice 04. 

Assunzione in servizio di n. 2 (due) candidati idonei da scorrimento graduatoria. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 

decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai 

sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 

https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/306/determinazione-n42016-dell11012016-ulteriore-integrazione-dello-schema-di-regolamento-disciplinante-la-contabilita-la-finanza-ed-il-bilancio-dellagenzia-per-litalia-digitale-adottato-con-determinazione-dell11-novembre-2014.html


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 

241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante 

“Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 

digitale (AgID)”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale 

della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di 

cui alla determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 

“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della 

Direzione Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con determinazione 

direttoriale AgID n. 225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del 

Consiglio dei ministri” in data 9 dicembre 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con 

delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della 

Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/3227/determinazione-n-139-del-22-aprile-2024-rimodulazione-dellassetto-organizzativo-dellagenzia-per-litalia-digitale.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5523/bilancio-di-previsione-per-lesercizio-2026-e-triennio-2026-2028-2252025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5523/bilancio-di-previsione-per-lesercizio-2026-e-triennio-2026-2028-2252025.html


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come 

rettificata con determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione 

dei Servizi nell’ambito delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 dell’Agenzia adottato con 

determinazione direttoriale n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 e i successivi aggiornamenti, da 

ultimo quello adottato con determinazione direttoriale AgID n. 230/2025 del 27 ottobre 2025; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2025, registrato alla 

Corte dei conti il 9 settembre 2025 con il n. 2375, che autorizza l’Agenzia per l’Italia Digitale – 

AgID ad assumere a tempo indeterminato le unità di personale indicate nelle Tabelle 31 e 32 

allegate al decreto che ne costituiscono parte integrante e in particolare la Tabella 32 che 

prevede, tra le altre, l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 assistenti attraverso 

scorrimento graduatorie; 

VISTA la nota prot. AgID n. 20135 del 26 novembre 2025 con la quale è stata comunicata 

al Dipartimento della Funzione Pubblica la necessità di acquisire nei propri ruoli n. 2 risorse da 

inquadrare nell’Area degli Assistenti, famiglia professionale tecnico-informatica, mediante lo 

scorrimento di graduatorie di altre amministrazioni e contestualmente è stata richiesta 

l’autorizzazione ad attingere alla graduatoria del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di un contingente complessivo di 338 (trecentotrentotto) unità di personale 

non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Ministero delle 

imprese e del made in Italy nell’Area assistenti, n. 40 assistenti informatici – codice concorso 

04; 

VISTA l’autorizzazione ricevuta dalla Commissione Ripam nella seduta del 27 novembre 

2025; 

VISTA la nota prot. AgID n. 474 del 14 gennaio 2026 (nota prot. FORMEZPA-14/01/2026-

U-003455/2026) con la quale Formez PA ha comunicato i nominativi di n. 2 risorse assegnate 

all’Agenzia in base alle preferenze espresse dagli idonei in seguito all’avviso di scorrimento 

della graduatoria in oggetto;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5366/istituzione-dei-servizi-nellambito-delle-areeuffici-dellagenzia-per-litalia-digitale-rettifica-della-determinazione-872025-del-26-maggio-2025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5488/determinazione-n-230-del-27-ottobre-2025-approvazione-dellaggiornamento-del-piano-integrato-di-attivita-e-organizzazione-2025-2027.html
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2025-09-19&atto.codiceRedazionale=25A05078&elenco30giorni=false


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo 

indeterminato e pieno da parte dei seguenti candidati: 

Cognome e Nome Protocollo Posizione in graduatoria 

Anankin Oleksandr prot. n. 470 del 14 gennaio 2026, 

rettificata con prot. n. 548 del 15 

gennaio 2026 

59 

Sanges Dave prot. n. 472 del 14 gennaio 2026, 

rettificata con prot. n. 547 del 15 

gennaio 2026 

65 

 

VISTA la nota prot. n. 559 del 15 gennaio 2026 con la quale il sig. Oleksandr Anankin ha 

espresso la sua disponibilità all’immissione nei ruoli AgID a far data dal 16 febbraio 2026; 

VISTA la nota prot. n. 574 del 15 gennaio 2026 con la quale il sig. Dave Sanges ha 

espresso la sua disponibilità all’immissione nei ruoli AgID a far data dal 2 marzo 2026; 

CONSIDERATO che alla data del 15 gennaio 2026 risultano in servizio in Agenzia n. 17 

unità di personale dell’Area degli Assistenti e che nella medesima Area esiste la disponibilità 

dei posti in organico necessaria per le assunzioni di cui al presente provvedimento; 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei seguenti candidati idonei con 

inquadramento nell’Area degli Assistenti, famiglia professionale tecnico-informatica, secondo 

le decorrenze di seguito indicate: 

Cognome e Nome Decorrenza 

Anankin Oleksandr 16 febbraio 2026 

Sanges Dave 2 marzo 2026 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’assunzione alle dipendenze dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, con inquadramento nell’Area 

degli Assistenti, famiglia professionale tecnico-informatica, dei seguenti candidati 

idonei: 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

Cognome e Nome Data di assunzione 

Anankin Oleksandr 16 febbraio 2026 

Sanges Dave 2 marzo 2026 

 

2. di dare atto che gli effetti giuridici ed economici dell’assunzione decorrono dalla 

data di effettivo inizio del rapporto di lavoro come disposto nel contratto 

individuale di lavoro; 

3. di dare atto che AgID si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione o di 

revocare la stessa, in caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei 

requisiti richiesti per la partecipazione al concorso in oggetto; 

4. di prendere atto che il costo previsto graverà sugli stanziamenti inseriti nel 

budget 2026-2028 relativi al Funzionamento (cod. ob.fu 1.01.01.01), sulle 

specifiche voci di costo del personale a tempo indeterminato; 

5. di disporre la pubblicazione a cura dell’Area Risorse umane e Academy della 

presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 Il Direttore Generale   

      Mario Nobile 

 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

 

 

Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale 

Ing. Antonio Maria Tambato 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2026-01-28T16:22:01+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-01-28T17:57:25+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-01-29T11:35:54+0100


		2026-01-29T12:45:15+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




